ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 11/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores Mirins que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de Congratulação e Reconhecimento ao professor
João Carlos Garcia, pelos relevantes serviços prestados em prol da Educação do Município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

João Carlos Garcia nasceu em Itajaí/SC, em 26 junho de 1987. Ele leciona há 10 anos e desde 2024
trabalha no Centro Educacional de Cordeiros. O professor de Geografia já trabalhou em outras unidades
escolares da Rede Municipal de Ensino e também na Rede Estadual de Ensino.

No segundo ano lecionando no Centro Educacional de Cordeiros, João Carlos já demonstrou ser muito
mais do que apenas um professor. Ele é aquele profissional que toda escola gostaria de ter. Em sala de
aula,  os  alunos  se  sentem  à  vontade  para  conversar  sobre  qualquer  assunto,  pois  ele  transmite
confiança e está sempre disposto a ajudar a todos. O professor João Carlos é muito especial para o
aprendizado e convivência dos alunos no ambiente escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2025

ROMULO DANIEL TAVARES MARIM
VEREADOR - CE Cordeiros

​